
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33240 Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2016

PORTARIA
.

PORTARIA N°286/2016-SCCG DE 25 DE OUTUBRO DE 
2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  
CONSIDERANDO o processo  nº 2016/433864-PG datado de 24 
de outubro de 2016,
RESOLVE:
CONCEDER, 30(trinta) dias de férias regulamentares, a 
servidora Nayani Cardoso Lima Id. Funcional nº 5898601/3, 
ocupante do cargo de Assistente Operacional I, lotada Diretoria 
de Documentação e Informação/DDI/PG, no período de 07/11 a 
06/12/2016, referente ao período aquisitivo 2015/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de Outubro 
de 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
 
PORTARIA N°285/2016-SCCG DE 25 DE OUTUBRO DE 
2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO o que dispõe  o art. 74, § 2º, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;  
CONSIDERANDO o processo nº 2016/422631-PG datado de 17 
de outubro de 2016.
RESOLVE:
Transferir, por motivo de serviço o período do gozo das férias 
da servidora Vanessa Danielle Martins da Silva Id. Funcional nº 
5896008/1, ocupante do cargo de Assessor, lotada na Diretoria 
de Documentação e Informação/DDI/PG, concedidas através da 
Portaria nº 282/2016-SCCG de 21/10/2016, publicada no DOE 
nº 33.237 de 24/10/2016, no período de 01 a 30/11/2016 sendo 
o novo período de gozo de 26/01/2017 a 24/02/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de Outubro 
de 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 122480

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

REF. PROCESSO 2016/265380
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 12/2016-CCG – Serviços de limpeza, 
higiene e conservação da Sede da Casa Civil.
 Nos termos do art. 109, § 4º, da Lei 8.666/93 e demais 
dispositivos aplicáveis, e consoante os fundamentos da 
manifestação exarada pelo Pregoeiro deste órgão, conheço do 
recurso interposto pela empresa  E.B. CARDOSO-EIRELI., para, 
no mérito, manter a decisão recorrida em todos os seus termos, 
negando provimento ao apelo e declarar vencedora do certame a 
empresa ECO GESTÃO AMBIENTAL LTDA-EPP, a quem ADJUDICO 
o objeto licitado, devendo a comissão processante nos ulteriores 
de direito com vistas à homologação do certame.
Dê-se ciência aos interessados.
 Belém/PA, 25 de outubro de 2016.
JOSÉ MEGALE FILHO
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
 

Protocolo: 122819

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 634/2016-PGE.G., 25 de outubro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE :
I - REVOGAR a contar de 17.10.2016, a Portaria nº 
626/2013-PGE.G.. de 01.10.2013, que designou a Procuradora 
do Estado Tatilla Passos Bento, Id. Funcional nº 54196707/1, 
para atuar junto ao ITERPA.
II - DESIGNAR a Procuradora do Estado Fernanda Jorge Sequeira 
Rodrigues, Id. Funcional nº 55589643/1, para exercer o cargo 
em comissão de Procurador-Chefe da Procuradoria Jurídica no 
Instituto de Terras do Pará - ITERPA, a partir de 17.10.2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa
 

Protocolo: 122736
Portaria nº 633/2016-PGE.G., 25 de outubro de 2016
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER a servidora Maria de Fátima Dias de Souza, ocupante 
do cargo de Auxiliar Técnico, identidade funcional nº 3156648/1, 
Função Gratifi cada – FG4, a contar de 01.11.2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 122856

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 006/2012 – PGE, publicado no D.O.E nº 33239 em 
26/10/2016
Onde se lê: Vigência: 18/10/2016 a 18/03/2017
Onde se lê: Valor: O valor mensal estimado do presente contrato 
permanece em R$ 9.774,10 (nove mil, setecentos e setenta e 
quatro reais e dez centavos), perfazendo o valor global estimado 
de R$ 117.289,20 (cento e dezessete mil, duzentos e oitenta e 
nove reais e vinte centavos)
Leia-se: Vigência: 18/10/2016 a 18/04/2017
Leia-se: Valor: O valor mensal estimado do presente contrato 
permanece em R$ 9.774,10 (nove mil, setecentos e setenta e 
quatro reais e dez centavos), perfazendo o valor global estimado 
de R$ 58.644,60 (cinquenta e oito mil, seiscentos e quarenta e 
quatro reais e sessenta centavos)
 

Protocolo: 122452

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato: 032/2015-PGE
Data da Assinatura: 21/10/2016
Objeto: A prorrogação da vigência do Contrato nº 032/2015-
PGE.
Valor: O valor global do contrato permanece em R$ 26.902,80 
(vinte e seis mil, novecentos e dois reais e oitenta centavos).
Vigência: 21/10/2016 a 21/10/2017
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
25101.03.128.1424.6077 - Elemento de Despesa: 339039 -
Fonte de Recurso: 0140
Contratada: ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S.A
CNPJ: 86.781.069/0001-15
Endereço: Av. Sete de Setembro, nº 4698, 3º andar, bairro: 
Batel, Curitiba/ PR, CEP: 80.240-000
Ordenador: Ophir Filgueiras Cavalcante Junior – Procurador-
Geral do Estado

Protocolo: 122925

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 636/2016-PGE.G., 26 de outubro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao Procurador do Estado Marcus Vinicius Nery Lobato, id. 
Funcional 5819946/1, para participar da reunião do Grupo de 

Trabalho - GT10 de Procuradores do Estado, no dia 27.10.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa 

Protocolo: 122848

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 113 DE 02 DE AGOSTO DE 
2016-PROTOCOLO Nº 1004140
Onde se Lê:
Resumo da Portaria Nº 113 de 02 de agosto de 2016
Leia-se:
Resumo da Portaria Nº 113 de 02 de setembro de 2016

Protocolo: 122630
ERRATA DA PORTARIA Nº 114 DE 02 DE AGOSTO DE 
2016-PROTOCOLO Nº 1004222
Onde se Lê:
Resumo da Portaria Nº 114 de 02 de agosto de 2016
Leia-se:
Resumo da Portaria Nº 114 de 02 de setembro de 2016

Protocolo: 122635
ERRATA DA PORTARIA Nº 115 DE 05 DE AGOSTO DE 
2016-PROTOCOLO Nº 1004956
Onde se Lê:
Resumo da Portaria Nº 115 de 05 de agosto de 2016
Leia-se:
Resumo da Portaria Nº 115 de 05 de setembro de 2016

Protocolo: 122636

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 153 DE 26 DE OUTUBRO DE 
2016
Nome: Edenilce Oliveira de Oliveira
Cargo: Coordenador de Núcleo de Projetos
Nº de Diárias: 02 e ½
Origem: Belém/PA
Destino: Castanhal/PA
Período: 27 a 29/10/2016.
Objetivo: Coordenação, organização e mobilização para 
realização dos Aulões do projeto PROPAZ ENEM no município 
supracitado.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 122929
RESUMO DA PORTARIA Nº 154 DE 26 DE OUTUBRO DE 
2016
Nome: Manoel de Jesus Freitas da Costa
Cargo: Assessor Operacional
Nº de Diárias: 2 e ½
Origem: Belém/PA
Destino: Castanhal/PA
Período: 27 a 29/10/2016.
Objetivo: Apoio operacional para realização dos Aulões do 
projeto PROPAZ ENEM no município supracitado.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 122930
RESUMO DA PORTARIA Nº 155 DE 26 DE OUTUBRO DE 
2016
 
Nome: Raimundo Rodrigues da Silva
Cargo: Assessor Especial I
Nº de Diárias: 03 e ½
Origem: Belém/PA
Destino: Bragança/PA
Período: 27 a 30/10/2016.
Objetivo: Articulação e mobilização para a realização dos Aulões  
do PROPAZ ENEM no município supracitado.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 122942


